posset degustare. 

Haec sacri solitudo recessus tantum aberat ut quoddam mundi 

effugium vel aliqua spiritus recreatio haberetur, ut ei reapse esset 

— quemadmodum poeta christianus sui acie ingenii perspexit — ser

vigio di Dio ... ne' pensier contemplativi.4 Quod ministerium constanter 

exsecutus est in intima communione cum Ecclesia, de qua altissime 

sensit secundum theologicam doctrinam, quam ex traditione Ss. Patrum 

scriptorumque mediae, quae dicitur, aetatis largiter hauserat. Ut ipse 

scribit, Ecclesia est tabernaculum Dei, 5 sacrarium Sancti Spiritus, eius 

donis repletum,6 est Christi sponsa sine macula et ruga,7 est corpus 

Christi.8 In primis vero Ecclesiae unitatem et universalitatem praedicat, 

quae singulari prorsus modo in Eucharistico mysterio significantur id

que simul eificiunt ut una in multis et tota in singulis 9 ipsa sit. Qua

propter quilibet monachus, quamvis remotus longeque disiunctus, prae

sentissima 10 adest Ecclesiae eiusque vitam plene ac verissime participat. 

Qui « ecclesialis » sensus vitae monasticae atque eremiticae adiuvat, 

ut in clarissima spiritualis disciplinae et theologiae luce partes illae 

ponantur, quas Petrus Damianus in gravissimis Ecclesiae aetatis suae 

vicissitudinibus egit, necnon vis et impulsus, quem ad huiusmodi even

tus ipse contulit. In id est ille advocatus, quoniam fama eius uti reli

giosi sodalis, coenobia ab eo exstructa, visitationes monasteriorum 

celebrium, et imprimis contionandi virtus et navitas litterata ipsi 

conciliaverunt favorem benevolentiamque populi atque civium optima

tium summam aestimationem : solitudo tales viros saeculo commodat, 

de eo dixit Franciscus Petrarcha, egregie perstringens naturam ac 

munus vitae contemplativae in Ecclesia. 1 1 Verumtamen non quidem 

invitatu vel rogatu alicuius Petrus Damianus adductus est, ut in se 

primas partes reciperet vitae Ecclesiae sui temporis; etenim probe 

intellegebat quam opus esset Ecclesiae ecclesiasticis viris, qui in ea 

3 Ioannes Land., Vita i>. Petri Damiani, c. XVIII; PL 144, 137 C. 
4 Dante, Paradiso XXI, vv. 114-117. 
8 Op. III, qu. 10; PL 145, 60 C. 
6 Sermo 65; PL 144, 888 O. 
7 Sermo 69; PL 144, 897 O. 
8 Sermo 49; PL 144, 779 O. 
9 Op. XI, e. 10; PL 145, 235-236. 
10 Op. XI, c. 10; PL 145, 239 B. 
11 F. Petrarca, De vita solitaria, 1, II, tract. IV, 3; ed. A. Altamura, Napoli 1943, 

p. 102. 
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interiorem perficerent renovationem, quae vicissim eam restitueret in